
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Viz. rozdělovník

Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové
                                                                              5070/ZP/2008-Čr                            30.04.2008

Odbor | oddělení Vyřizuje | linka | e-mail
   Odbor životní prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188
   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr 

„Rekonstrukce silnic II. a III. třídy – Nové Město nad Metují“

          ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO   ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název: Rekonstrukce silnic II. a III. třídy – Nové Město nad Metují

Kapacita (rozsah) záměru: 

Záměrem je rekonstrukce (frézování a nový živičný povrch) silnic II. a III. třídy
v následujících úsecích:

Vrchoviny - intravilán sil. III/28520 a sil. III/28521
Zůstane zachována stávající šířka vozovky cca 6 m a jednostranný chodník (stávající šířka cca 
1,5 m).

Vrchoviny extravilán sil. III/28520 km cca 0,8-1,55
Stávající silnice o šířce cca 5,5-6,0 m se oboustranně rozšiřuje na kategorii S 7,5. Společná 
stezka pro chodce a cyklisty v šířce 3,00 m bude navržena za silničním příkopem na straně 
blíž k železniční trati. 



2

Most evid. č. 28520-1 přes železniční trať (u bývalého Stavostroje)
Vlastní most zůstane bez úprav (max. nový kryt). V okolí mostu je navrženo nové směrové 
i výškové řešení cca v km 0,5-0,8 sil. III/28520. Cílem úprav je zajištění možnosti současného 
průjezdu velkých nákladních automobilů. Při stávajícím stavu je kvůli malým směrovým 
obloukům potřeba celé šířky silnice (6 m mezi obrubami) pro najetí na most.

Sil. III/28520 ulice Náchodská km 0,0-0,5
Je navrženo nové šířkové uspořádání. Společný pás pro chodce a cyklisty bude navržen 
po jedné straně silnice (u zástavby) v přidruženém dopravním prostoru (za obrubou vozovky). 
Chodník na straně podél Orlobusu (ČSAD) zůstane ve stávající šířce cca 2,5 m. Vozovka 
bude zúžena (navržené jízdní pruhy budou v šířce 3,25 m a vodicí proužky 0,25 m) a bude 
doplněna o parkovací pruh v šířce 2,00 m (pro osobní vozidla), který bude lokálně přerušován 
zelení. Parkovací pruh bude od křižovatky se silnicí II/285 po vjezd do Orlobusu (ČSAD) 
navržen vpravo a dále ve směru k Stavostroji bude parkovací pruh navržen vlevo (u zástavby).

Sil. II/308 ulice 1. máje, km 27,529-27,896
Je navržena v šířce 8,0 m mezi obrubami, bez cyklistických pruhů. Zastávky v zálivech budou 
zachovány, přechody v km 27,555 a 27,675 budou dělené. Most evid.č. 308-8 
(železobetonový trámový) v km 27,660-27,680 zůstane bez úprav (max. nový kryt). Vozovka 
bude v km cca 27,75-27,9 (za mostem přes Metuji) zúžena (navržené jízdní pruhy budou 
v šířce 3,25 m a vodicí proužky 0,25 m). Šířka vozovky bude dle požadavku policie 8 m mezi 
obrubami – zpevněné krajnice budou v šířce 0,50 m. Cyklisté budou v tomto úseku vedeni 
v jízdním pruhu společně s ostatními vozidly.

Sil. III/30821 km cca 0,0-0,2, Žižkovo nám. a  Sil. III/30821 km cca 0,200-0,390
V km cca 27,5-27,7 (od Žižkova náměstí po most přes Metuji) bude zachována stávající šířka 
vozovky. Přechody pro chodce budou navrženy dělené s dělicími ostrůvky a budou ve 
stávajících místech (u ZŠ a na kraji mostu).

Sil. III/30821 km cca 0,390-0,480, ulice Dobrušská
Mimo stávající stav je navržena stezka pro chodce a cyklisty v km cca 0,220-0,480.

Sil. III/30821 km cca 0,480-0,793, ulice Dobrušská
Mimo stávající stav je navržen chodník v km cca 0,480-0,793.

Sil. III/30821 km cca 0,793-2,880, extravilán a Spy
Mimo stávající stav je navržena stezka pro chodce a cyklisty kolem čerpací stanice ve Spy 
v km cca 5,8-5,95.  

Křižovatky:

Křižovatka Žižkovo náměstí
Tvar hlavní komunikace Náchod – Rychnov bude zdůrazněn směrovými ostrůvky na 
vedlejším paprsku od Hradce Králové.

Křižovatka II/308 x II/285 x III/28520 (ul. 1. máje x Na Strážnici x Havlíčkova x Náchodská)
Přechody budou navrženy nedělené (ul. Na Strážnici, 1. máje a Náchodská). Vozovka bude 
v místě přechodu lokálně zúžena na šířku 7,00 m v ul. Na Strážnici a 1. máje) resp. 6,50 m 
v ul. Náchodská. Ul. Havlíčkova nebude řešena. 



3

Zastávky autobusů:

- Vrchoviny, dolní – zůstane v jízdním pruhu.
- Nové Město, Slza – bude ve zmenšeném tvaru zachována.
- Nové Město, Náchodská – zachována v místě vjezdu do Orlobusu (ČSAD).
- Krčín, most – zachovány zastávkové zálivy.
- Krčín, Dobrušská – pro směr do Rychnova je v rámci přeložky I/14 navržen zastávkový 

záliv pod křižovatkou Dobrušské ulice s přeložkou I/14 v km 3,83, tzn. pod zástavbou části 
Vladivostok.

- Spy, Halínská – řeší jiná projektová dokumentace.

Charakter záměru: 
Předmětem záměru je rekonstrukce (frézování a nový živičný povrch) silnic II. a III. třídy 
v okolí Nového Města nad Metují. Na základě provedené diagnostiky stávajícího stavu 
komunikací byla zjištěna potřeba jejich opravy. Současně pro zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu jsou navrženy v některých úsecích cyklistické stezky a stezky pro pěší. Záměr 
zahrnuje také úpravu některých křižovatek a zastávek autobusů. 

Umístění:
Kraj: Královéhradecký
Město: Nové Město nad Metují
Katastrální území: Nové Město nad Metují, Vrchoviny, Krčín, Spy

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení:
Zahájení i ukončení realizace stavby se předpokládá v roce 2010.

Oznamovatel: SÚS Královéhradeckého kraje a.s.

Závěr:
Záměr „Rekonstrukce silnic II. a III. třídy – Nové Město nad Metují“ naplňuje dikci bodu 9.1,
kategorie II, přílohy č. 1 zákona. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací 
řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona.
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu
dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Rekonstrukce 
silnic II. a III. třídy – Nové Město nad Metují“ nemá významný vliv na životní prostředí 
a veřejné zdraví a nebude posuzován podle zákona.

Odůvodnění:

Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili:

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
   ze dne 10.04.2008,
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,   
  ze dne 07.04.2008,
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 17.04.2008,
- Muzeum vých. Čech v Hradci králové, ze dne 02.04.2008,



4

- Regionální muzeum v Náchodě, ze dne 02.04.2008,
- SÚS Královéhradeckého kraje a.s., ze dne 29.04.2008.

V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčeného správního orgánu (Česká inspekce 
životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové – oddělení ochrany přírody) 
vzneseny připomínky k předloženému oznámení záměru. Dotčené územní samosprávné celky 
nevznesly námitky proti předloženému oznámení a realizaci záměru. 

Česká inspekce životního prostředí, oddělení ochrany přírody, nesouhlasí se záměrem kácení 
množství dřevin, které je uvedeno v oznámení záměru, bez náhrady a ani se závěrem 
zpracovatele oznámení, že nedojde ke zhoršení kvality jednotlivých složek životního 
prostředí.

Krajský úřad k vyjádřením České inspekce životního prostředí uvádí následující:

Podle vyjádření oznamovatele ze dne 29.04.2008 bylo oznámení záměru zpracováno v určité 
fázi rozpracovanosti projektové dokumentace. Oznamovatel počítá s náhradní výsadbou 
dřevin v rámci kompenzace ekologické újmy vzniklé kácením 131 kusů stromů a plošného 
odstranění keřovitého porostu na ploše 2065 m2. Způsob kompenzace a rozsah náhradní 
výsadby bude řešen v další fázi projektové dokumentace.

Povolení ke kácení dřevin vydává podle § 8 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, orgán ochrany přírody. Povolení lze vydat ze 
závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin. Orgán ochrany 
přírody může ve svém rozhodnutí o povolení kácení dřevin uložit žadateli přiměřenou 
náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin. Současně může 
uložit následnou péči o dřeviny po nezbytně nutnou dobu.
Městský úřad Nové Město nad Metují, tj. příslušný orgán ochrany přírody, se k předloženému
oznámení záměru nevyjádřil a nevznesl připomínky.

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření  
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 
správním řízení a nelze se proti němu odvolat.
Správní úřad, který vydává rozhodnutí nebo opatření podle zvláštních právních předpisů 
k záměru „Rekonstrukce silnic II. a III. třídy – Nové Město nad Metují“, zveřejní podle ust. 
§ 10 odst. 4 a 5 zákona žádost o vydání tohoto rozhodnutí, a to vždy alespoň na internetu.

     Dr. Ing. Richard Veselý       
vedoucí oddělení EIA a IPPC



5

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele)

Rozdělovník k čj.: 5070/ZP/2008 - Čr

Dotčené územní samosprávné celky: 
1) Královéhradecký kraj – zde 
2) Město Nové Město nad Metují, náměstí republiky 6, 549 01 Nové Město nad Metují 

Dotčené správní úřady: 
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Náchod, 

Českoskalická 254, 547 01 Náchod
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3) Městský úřad Nové Město nad Metují, náměstí republiky 6, 549 01 Nové Město nad Metují

Oznamovatel:
SÚS Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové

Na vědomí:
1) MŽP ČR, odbor IPPC a projektové EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10
2) MŽP ČR, OVSS VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 
3) Regionální muzeum v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 547 01 Náchod  




